

پښتو کښې د تدوين متن روايت

A tradition of textual criticism in Pashto

Dr. Abdullah Jan Abid*

Abstract:

The Tradition of textual criticism began in 1938 in Pashto when Abdul Hai Habibi edited, for the first time in the history of Pashto language and literature, kuliaat (collection) of classical Pashto poet, Khushal Khan Khattak. After this the tradition of textual criticism flourished here and many volumes of poetry and prose were edited. This paper aims at evaluating volumes of classical prose, various davaveen (classical poetry collections), and other edited books of poetry in the light of established principles of textual criticism. Drawing upon the frame works developed in the area of textual criticism, this study evaluates works related to different genres of Pashto literature produced between 1938 and 2009. It shows that most of works follow the principles of textual criticism with some of them that lack quality.

د پښتو کلاسیکي متونو د چاپ او نشر سلسله په نولسمه پېړۍ کښې شروع کېږي، په شلمه پېړۍ کښې د ودې، پراختیا او پرمختیا له پړاوونو څخه تېرېږي او د یوې پېړۍ په درشل قدم ږدي. د نولسمې پېړۍ په ځینې چاپي کلاسیکي متونو کښې د رحمان بابا، حمید بابا او پیر محمد کاکړ دیوانونه، د اخوند دروېزه مخزن او د عبد القادر خټک یوسف زلېخا د ذکر وړ دي. دغسې په دغه پېړۍ کښې د ځینو کلاسیکي متونو منتخبات هم د مستشرقینو له خوا چاپ شوي او خپاره شوي دي چې پکښې د ډورن پښتو منتخبات (1847ء)، د راوړتې گلشن روه او د پادري هیوز کلید افغاني (1872ء) په خاص طور د یادوڼي وړ دي. په 1870ء کښې د خوشحال مکمل دیوان د ډاکټر بیلو په اهتمام د پېښور په جېل پریس کښې چاپ شوی دی. دې ته د جېل چاپ دیوان هم وئیلی

* Dr Abdullah Jan Abid, Assistant Professor, Pakistani Languages, Allama Iqbal Open University, Islamabad

شي . بيا په 1877ء كښې د رحمان بابا ديوان د پادري هيوز په اهتمام په لاهور كښې شائع شوى دى، چې متن ئې د تنگي مولوي احمد د څو نسخوله مخې تهيه كړى ؤ. دا د رحمان بابا د ديوان څلورم چاپ دى او ددې نه وړاندې دغه ديوان په ترتيب سره په 1856ء، 1860ء او 1866ء كښې په دهلي او بمبې كښې هم چاپ شوى دى.

د شلمې پېړۍ په دوېمه لسيزه كښې چې كوم مهم كلاسيكي متون چاپ شوي دي، په هغو كښې يو معروف متن د مېرزا خان انصاري ديوان دى چې د ملا جان محمد او ملا بسم الله جان (تاجران كتب قندهار) په فرمائش په ۱۹۱۵ء كښې په اسلاميه پريس لاهور كښې د "ديوان ميرزا هد" په نوم چاپ شوى دى. د دغه متن په ځينو مخونو توضيحي او تشرېحي حاشيې په فارسي

ژبه ليكلې شوي دي. د ديوان مېرزا هد له چاپ څخه تقريباً پنځه كال پس يعنې په ۱۹۲۰ء كښې د رحمان د ديوان يو متن په پېښور كښې خور شوى دى، چې محترم عارف غروال ورته "د پېښور قصه خوانۍ چاپ" وائي. په دغه ديوان كښې ټول ۳۲۱ پاركي راغلي دي، د بېتونو شمير ئې ۳۲۰۳ دى او په دؤو دفترنو مشتمل دى.

وروستوله دغو چې د پښتو كوم متون چاپ شوي او خپاره شوي دي، په هغو كښې يو معروف متن د خوشحال خټك ديوان دى، چې په ۱۹۲۸ء كښې د ميا حاجي محمد او عبدالرحمن تاجران كتب په فرمائش په مطبع رحمانې خواجه گنج هوتي (مردان) كښې چاپ شوى دى. دې ديوان ته "د هوتي چاپ" هم وئيلى شي. دا د خوشحال د ديوان دوېم چاپي متن دى چې ۲۰۸ صفحات لري. ځينو محققينو د دې ديوان د چاپ نيټه ۱۹۲۹ء بنودلې ده، خو د ديوان په اخري مخ [۶۰ مخ] ۱۹۲۸ء كال په واضحه توگه درج دى. زمونږ په ادبي منابعو كښې وئيلى شوي دي، چې د دې متن په پېل كښې د مولانا عبدالمجيد افغاني مقدمه هم راغلي ده، خو دغه مقدمه د هوتي اول چاپ سره نه، بلكې دوېم چاپ سره راغلي ده، ځكه چې د مقدمې په پاى كښې د مولانا عبدالمجيد افغاني نوم د اندراج نه وروستو د مقدمې د ليك نيټه هم

ورکړې شوې ده، چې ۲۲ نومبر ۱۹۲۹ء ده او ۱۹۲۹ء د دغه متن د دویم چاپ، کال هم دی. د هوتې چاپ په باب باید دا خبره هم وشي، چې دغه متن د ډاکټر بیلیدو د نسخې (د جېل چاپ) عکس نه، بلکې دوباره کتابت شوی چاپ دی. ځکه نو د خط دود ئې هم د جېل چاپ سره توپیر لري او په متن ئې هم دوباره نظر شوی دی چې ځینې ناسم ځایونه پکښې سم کړي شوي دي خو ځینې سم ځایونه پکښې وران کړي شوي هم دي.

د جېل چاپ نسخې یو انتخاب هم په دغه دور کښې "د انتخاب دیوان خوشحال خان خټک بزبان افغاني و فارسي" په نوم، د دیوان کهړک سنگه (تاجر کتب پشاور) په فرمائش په مطبع کریمي لاهور کښې چاپ شوی دی. دا انتخاب په دؤ برخو مشتمل دی، چې ټول مخونه ئې ۱۲۸ دي او د اشاعت کال پرې نه دی درج.

وروستو له دغو متونو په ۱۹۳۲ء کښې د حافظ الپوری دیوان د قاضي عبدالسلام په زیار په حجازي پریس لاهور کښې چاپ شوی دی. قاضي صاحب دغه دیوان د کاکا خېل قوم د رئیس اعظم محترم خان بهادر مشرف شاه په تحریک راغونډ کړی و چې په ۱۴۰ غزلو مشتمل دی. د حافظ الپوري د دیوان دا چاپ نسخه وروستو قاضي عبدالسلام صاحب د یوې بلې نسخې سره مقابله کړه او تصحیحات ئې پکښې وکړل. دغه بله نسخه د معین الدین خان حاکم غور بند ملکیت و، چې د هغې وخت د ریاست سوات د یو وزیر حضرت علي خان په توسط قاضي صاحب ته ترلاسه شوې وه (۲). د حافظ د دیوان دغه تصحیح شوې نسخه (ایډیشن) بیا په ۱۹۴۰ء کښې سره د قاضي عبدالسلام د یادښت او حاشیو چاپ شوه. د دغې چاپي نسخې حاشیې تشریحې او توضیحي رنگ لري خو د نسخه بدلو اهتمام پکښې نه ترسترگو کيږي. د حافظ دغه دیوان بیا په ۱۹۴۷ء، ۱۹۵۵ء او ۱۹۶۰ء کلونو کښې هم چاپ شوی دی. پرته د حافظ د دیوان نه قاضي صاحب د علي خان دیوان هم په ۱۹۳۹ء کښې د لاهور په حجازي پریس کښې چاپ کړی دی او دا د علي خان د دیوان ورومې چاپي متن دی.

تراوسه چي د پښتو متونو څومره قديمي چاپونه ذکر شول، دغه زيات تر په عمومي توگه خپاره شوي دي. د تدوين د اصولو او موازينو پېروي پکښې نه ليدی کېږي. البته چرته خال خال په ځينو متونو کېنې د نسخه بدلوي يا حاشيو وغېره اهتمام تر سترگو کېږي، د مثال په طور د ډورن د منتخباتو په هغه برخه کېنې نسخه بدلې ورکړې شوي دي، په کومه کېنې د رحمان بابا د کلام انتخاب راغلی دی او دغسې د حميد د ديوان د ۱۲۸۲ هـ چاپ نسخه کېنې هم ځينو غزلو ته په حاشيو کېنې توپيري ټکي ورکړې شوي دي (۳). يا ديوان ميرزاهد، ديوان حافظ الپوري او ځينو نورو باندې توضيحي حاشيې ليکلې شوي دي خو په منظم ډول د تدوين د اصولو او شرائطو پېروي په دغو متونو کېنې ناپېد ده.

په پښتو کېنې د متن څېړنې د روايت باقاعده اغاز د شلمې پېړۍ د څلورمې لسيزې په اخري کلونو کېنې شوی دی او د "خوشحال خټک مرغلرې" د دغه روايت اولنی کړی ده، چې په ۱۹۳۸ء کېنې د علامه حبيبي په څېړنه او سمونه نشر شوي ده. بيا په دغه اولنی کړی پسې په همدغه کال د عبدالقادر خټک ديوان، په ۱۹۴۰ء کېنې د احمد شاه ابدالي ديوان او پرې پسې په ۱۹۴۴ء کېنې د پټې خزاني تدوين شوی متن، د پښتو متن څېړنې د روايت هغه کړی دي، چې هم علامه حبيبي د يو بل سره نښلولې دي. علامه حبيبي د دغه متونو د تدوين په وخت هڅه کړې ده چې د تدوين متن اصول او شرائط په نظر کېنې وساتي - خو بيا هم د خوشحال خان خټک او د عبدالقادر خان خټک په ديوانونو کېنې ځيني ځايونه داسې تر سترگو کېږي چې يا خو هغه (لغتنه او ترکيونه) ژباړلي شوي دي يا د هغو له پاره مترادفات لټولي شوي دي - او دا فعل داسې دی چې د متن څېړنې په دنيا کېنې د مصنف د منشا خلاف گڼلی شي.

د محترم حبيبي د دغو تدويني کارونو نه پس په ۱۳۲۵ هـ ش / ۱۹۴۲ء کېنې د پير محمد کاکړ ديوان د محترم عبدالرؤف بېنوا په تصحيح، مقابله او مقدمه د پښتو ټولني کابل له خوا چاپ شوی دی، چې متن ئې د دوو خطي او يوې زړې چاپي نسخې له مخې ترتيب کړی شوی دی او د متن په پای کېنې ئې د مولانا ابو الوفا د نسخې هغه

اضافي کلام هم ورکړی دی کوم چې د متن په استفاده شوو نسخو کېښي نه و راغلي. دغه نسخه محترم ابوالوفا هغه وخت د هند نه کابل ته استولې وه کله چې د مذکوره ديوان د ترتيب، تهذيب او تصحيح کار مکمل شوی و (۴). د ديوان په مقدمه کېښي د پير محمد کاکړ د ژوند او کلام د مطالعونه علاوه د نسخو تعارف، د اساسي نسخې وضاحت، د متروکو لفظونو او ليک دود مباحث هم راغلي دي او په متن کېښي ئې د حاشيو اهتمام هم شوی دی، چې د نسخو بدلو سره سره نور متني وضاحتونه هم لري. د کاکړ د ديوان نه پس په ۱۳۲۸ هـ ش/۱۹۴۹ء کېښي بناغلي بېنوا د رحمان بابا ديوان هم د دريو نسخو له مخې چاپ کړی او نشر کړی دی.

دې نه پس بايد دا وويلى شي چې د خوشحال خټک مرغلرې نه تر رحمان بابا د ديوان پورې، د تدوين دغه درنې چارې يواځې د پښتنو په يوه حوزه (افغانستان) کېښي ترسره کولى شوې، خو تر دې وروستو د دغې لړۍ کېښي د پښتنو تر بلې حوزې (کوزه پښتونخوا) وغزیدې او د شلمې پېړۍ په پنځمه لسيزه کېښي د کوزې پښتونخوا متن پوهانو هم د متن څېړنې کار ته خاص توجه وکړه او دواړو غاړو ته د پښتو د پرزارة متون تصحيح، چاپ او نشر شول چې تفصيل ئې دا دی:

په ۱۹۴۹ء کېښي اداره اشاعت سرحد پېښور د رحمان بابا ديوان سره د مولانا عبدالقادر د مقدمې نشر کړی دی، چې وروستو په ۱۹۶۰ء او ۱۹۶۲ء کېښي ئې دوه نور چاپونه هم د مذکوره ادارې له خوا مخې ته راغلي دي. د ۱۹۶۰ء چاپ سره د محترم دوست محمد خان کامل مرتب کړی فرهنگ هم ورکړی شوی دی خود ۱۹۶۲ء چاپ کېښي د مذکوره فرهنگ ځای بل يو فرهنگ نيولی دی چې د مرتب د نوم اندراج نه لري. دغه ديوان يو ځل حاجي عبدالحليم ايند سنز (قصه خواني بازار پېښور) هم په منظور عام پريس پېښور کېښي چاپ کړی دی، چې د چاپ کال پرې نه دی ليکلی شوی.

په ۱۹۵۱ء کېښي د عبدالحميد مومند ديوان د محترم صديق الله رشتين په مقدمه، تصحيح او اهتمام د پښتو ټولني کابل خپور کړی دی

او هم په دغه کال په پېښور کېښې د علي خان ديوان د سيد تقويم الحق کاکا خېل په شرح او مقدمه اداره اشاعت سرحد چاپ کړې دی. د دې متن په مقدمه کېښې چې د علي خان د سوانح په باب کومه خاکه وړاندې کړې شوې ده، هغه د ديوان په داخلي شهادتونو متکي ده. دغسې په دغه مقدمه کېښې چې د علي خان د کلام د مختلفو خواؤ کومه ژوره فني او فکري جائزه اخستې شوې ده او د متن په حاشيو کېښې چې کوم تشریحات يا نور متني وضاحتونه ورکړي شوي دي، هغه ټول د مقدمه نگار په لوړ علمي، ادبي او تحقيقي حيثيت او بصيرت دال دي، خو متأسفانه په دغه مقدمه کېښې نه خود متن ماخذ بنودلی شوی دی او نه پکښې د متن د وړومبي چاپ یادونه شوې ده.

په ۱۹۵۲ء کېښې اداره اشاعت سرحد، پېښور، د سکندر خان خټک ديوان نشر کړی دی، چې متن ئې محترم دوست محمد خان کامل د واحدې نسخې له مخې چاپ ته آماده کړی دی. د ديوان په پېل کېښې مدون د متن خطي نسخه معرفي کړې ده او بيا په مقدمه کېښې ئې د سکندر خان خټک په ژوند او فن رڼا اچولې ده او متن ته ئې په ضروري مواردو کېښې حاشيې هم ليکلي دي، چې د گرانو لفظونو او ترکيبونو معنې پکښې بنودلی شوي دي. د سکندر خان خټک دا ديوان په 1962ء کېښې بيا هم چاپ شوی دی.

په ۱۹۵۲ء کېښې د پښتو نور څلور کلاسيکي متون هم د چاپ ډگر ته راوتلي دي. په دغو متونو کېښې د خوشحال خټک کليات د محترم دوست محمد خان کامل په تدوين، فضل نامه او دستار نامه د محترم عبدالشکور په زيار او د کاظم خان شېدا ديوان د محترم عبدالرؤف بېنوا په تدوين شامل دي. په دغو څلورو وارو متونو کېښې د خوشحال خان کليات په تدويني حواله ډېر ارزښت لري. مدون د مقدمې څخه وړاندې د خپل تدويني کار د طريق کار وضاحت کړی دی - بيا ئې په کليات مقدمه ليکلې ده چې ډېر درانه علمي، تحقيقي او تنقيدي مباحث لري - مدون د کليات متن هم ډېر په احتياط سره مرتب کړی دی. حاشيې ئې پرې ليکلي دي او د متن تخريجي امورو ته ئې هم توجه کړې ده.

په ۱۹۵۳ء كښې د خوشحال خټك بازنامه پښتو ټولنې كابل د محترم صديق الله رشتين په تصحيح او اهتمام چاپ كړې ده. دا د بازنامې وپرومبې چاپي متن دى، چې د واحدې نسخې له مخې تهيه كړې شوى دى - په دې متن كښې ځينې برخې د مصنف د منشا مطابق نه دي رانقل كړې شوي ځكه نو په اشعارو كښې ئې ځاى په ځاى فني كمزورى ترسترگو كېږي.

په ۱۹۵۴ء كښې پښتو ټولنې كابل د شمس الدين كاكړ ديوان چاپ كړى او خپور كړى دى، چې مقدمه نگار او مصحح ئې محترم عزيز الله واصفي دى. د ديوان د پېل په يو مخ د محترم صديق الله رشتين يادونه راغلې ده او مقدمه د متن په پاى كښې وركړې شوې ده، چې يواځې د مصنف د فكر و فن په باب مباحث پكښې راغلي دي او د متن د ماخذ يا ماخذونو او نور و تدويني امورو په باب پكښې هېڅ نه دي وئيلى شوي. دغسې متن د فرهنگ له اهتمام څخه هم محروم دى.

په ۱۹۵۵ء كښې مکتبه سرحد، پېښور "ديوان کامگار خان خټک" د سيد تسنيم الحق كاكړ خېل له مقدمې او شرحې سره خپور كړى دى.

په ۱۹۵۷ء كښې كابل مجلې د حنان باز كزي ديوان چاپ كړى دى چې د پېل په يو مخ ئې د محترم گل باچا الفت يادونه او پرې پسې په درېو مخونو ئې د حنان باركزى په باب د محمد دين ژواک يوه ليكنه راغلې ده، چې بېخي عمومي رنگ لري او د متن د ماخذ په باب پكښې هېڅ نه دي وئيلى شوي، پرته له دې، متن له فرهنگ څخه هم محروم دى. په هم دغه ذكر شوي كال دا درې زاړه متون هم خپاره شوي دي: ديوان بېدل، ديوان معزالله خان مومند او قصه د شاه وگدا. دغه درې واړه متون د محترم همېش خليل په تدوين چاپ شوي دي. ديوان بېدل ادبي ټولې پېښور او ديوان معزالله خان مومند اداره اشاعت سرحد خور كړى او په قصه د شاه وگدا باندې د اشاعتي ادارې نوم نه دى درج اونه ئې په مقدمه كښې ماخذ ښودلى شوى دى. دلته دې دا خبره ياده وي، چې ديوان بېدل په اول ځل محترم همېش خليل كشف كړى دى.

په ۱۹۵۸ء کښې د مولوي محمد ايوب په زيار د بياض ديوان د پېښور په جهانزيب پريس کښې چاپ شوی دی، چې متن ئې د يوې نيمگړې نسخې له مخې ترتيب کړی شوی دی. د دغه متن په پيل کښې د مولوي محمد ايوب مقدمه او په پای کښې د محمد امين گل تبصره راغلې ده. د دې متن د هر مخ په حاشيو کښې هغه پښتو ټيپې هم ورکړې شوي دي کومې چې د خطي نسخې په څنډو درج وې.

په هم دغه مذكوره کال "دراو مرجان" (ديوان عبدالحميد) يونيورسټي بک ايجنسي پېښور چاپ کړی دی، چې متن ئې د دؤو چاپي نسخو (د ملا عبدالغفار قندهاري د لاهور چاپ نسخه او پښتو ټولني کابل چاپ نسخه) له مخې تيار کړی شوی دی، خو د متن په حاشيو کښې ئې نسخه بدلې نه دي بنودلی شوي. البته مقدمه ئې په زړه پورې ده او په پای کښې ئې فرهنگ هم ورکړی شوی دی. د دې ديوان مدون سيدانوار الحق دی.

هم په ۱۹۵۸ء کښې پښتو اکيډمي پېښور يونيورسټي د معزالله خان مهمند ديوان د "ديوان معزالله خان مهمند مسمی به آئینه معنی نما" په نامه د محترم خيال بخاري په تدوين نشر کړی دی. د مولانا عبدالقادر او د مدون د بيانونو تر مخه دغه متن د هغې نسخې له مخې تهيه کړی شوی دی، چې مصنف په خپل قلم ليکلې ده او د هغه لاس ليک (دستخط) او مهر پرې ثبت دي. (۵) دا متن ډېرې تدويني ښېگڼې لري. مقدمه ئې د تدوين له شرائطو سره سمه ده، د متن او صاحب متن په باب تنقيدي او سوانحي بحثونه پکښې هم شوي دي او د خطي نسخې بشپړ متني معارض، مواقف او محاسن پکښې بنودلی شوي دي. په دغه تدوين شوي متن کښې يو بل ښه کار دا شوی دی چې د خطي نسخې د اول او اخر مخونو عکسونه پکښې ورکړی شوي دي. متن ځانگړی فرهنگ نه لري، خو د هر مخ په حاشيو ئې د گرانو لفظونو معني ليکلی شوي دي.

په ۱۹۵۸ء کښې ديوان اشرف خان هجري، ديوان سعيد او ديوان حسين هم چاپ شوي دي. ديوان هجري ادبي ټولي پېښور او ديوان سعيد

او ديوان حسين دارالتصنيف خپاره كړي دي چې د درېواړو متونو د تصحيح تهذيب او ترتيب اعزاز د محترم همپش خليل په برخه دى.

ديوان هجري د درېو خطي نسخو (۶) له مخې تهيه كړې شوى دى چې په مقدمه كښې ئې ملكيت بنودلى شوى دى، خو بشپړ تعارف ئې نه دى شوى. البته د اشرف خان هجري د ژوند حالات او دهغه د فكرو فن مباحث پكښې په بشپړه توگه راغلي دي. د متن په پاى كښې د گرانو لغتونو د حل له پاره فرهنگ هم مرتب كړې شوى دى، خو متن د نسخه بدلو د حاشيو له اهتمام څخه محروم دى.

ديوان سعيد د واحدې نسخې (۷) له مخې ترتيب كړې شوى دى، چې په مقدمه كښې ئې ملكيت هم بنودلى شوى دى او په ليك دود او ځينو كوائفو ئې هم خبرې شوي دي. دا متن هم مدون په اول ځل كشف كړى دى، ځكه چې تردغه دمه ئې ذكر زمونږ د ادبي تاريخ په منابعو كښې نه و راغلى. د دې متن دوېم ايديشن په ۱۹۲۴ء كښې چاپ شوى دى، چې څلور غزلې پكښې هم اضافه شوي دي (۸) او د مقدمې ځينې تېروتنې پكښې هم سمې كړې شوي دي خو د متن دغه دواړه ايديشنې د فرهنگ له اهتمامه محرومې دي.

ديوان حسين هم د واحدې خطي نسخې (۹) له مخې مرتب كړې شوى دى چې د نسخې د حصول پس منظر ئې په تفصيل سره په مقدمه كښې بيان شوى دى، دا هم د مدون د متني انكشافاتو دلرې يو بله كړى ده، خو په دې كښې هم فرهنگ جوړولو ته توجه نه ده شوې.

په ۱۹۵۹ء كښې د پېښور پښتو اكاډمۍ د مصري خان گگياني ديوان او د صدر خوشحال ادم خان درخانى چاپ كړي دي. د مصري خان گگياني ديوان خيال بخاري د واحدې نسخې له مخې چاپ ته اماده كړى دى. دا چاپ په پېل كښې د مولانا عبد القادر يوه ممتع يادونه لري. د مدون لوړه علمي او ادبي مقدمه هم ورسره مله ده چې د شاعر د ژوند او فن د مباحثو سره سره پكښې د متن د خطي نسخې بشپړ خصوصيات هم بيان شوي دي. متن له پاره فرهنگ نه دى مرتب كړې شوى، خو په ضروري مواردو كښې د متن په حاشيو كښې د گرانو لفظونو او تركيبونو

معني بنودلی شوي دي. د صدر خوشحال د ادم درخانی متن د محمد نواز طائر د ديپاچي او مولانا عبدالقادر له يادوني سره نشر شوی دی چې بيا په ۱۹۸۱ء او ۱۹۸۹ء کلونو کښې هم مذکوره ادارې چاپ کړی او خور کړی دی.

د مرزا خان انصاري ديوان هم په دغه ۱۹۵۹ء کښې د همپش خليل په تدوين دارالتصنيف پېښور نشر کړی دی، چې متن ئې د يوې نيمگړې نسخې له مخې تيار کړی شوی دی او په هم دغه کال، مذکوره ادارې د عبدالعظيم بابا ديوان هم چاپ کړی دی، چې مدون ئې نصرالله خان نصر دی.

په ۱۹۶۰ء کال کښې ديوان قنبر علي خان هم دارالتصنيف پېښور د واحدې خطي نسخې له مخې نشر کړی دی چې مدون ئې محترم همپش خليل دی. دغه نسخه د مدون د وېنا تر مخه نيمگړې هم وه او مغلوطه هم (۱۰)، خو مدون په خپل زيار او خواری سمه کړې ده او د اصل مغلوط عبارتو اطلاع ئې په حاشيو کښې ورکړې ده. په ۱۹۷۲ء کال کښې د دې متن دوېم ايډيشن هم سره د اضافو چاپ شوی دی چې فرهنگ هم پکښې ورکړې شوی دی، او د متن تخريجي امورو ته پکښې هم تر يوه حده توجه شوې ده، خو د قنبر علي په ديوان کښې چې کوم نومونه راغلي دي څه به ښه وه که هغو له پاره اشاريه (Index) هم په دې ايډيشن کښې مرتب کړې شوې وي. د قنبر علي د ديوان د چاپ په کال په کابل کښې د پتې خزانې دوېم ايډيشن هم چاپ شوی دی.

په ۱۹۶۱ء کښې پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي د محترم خيال بخاري په تدوين د عبدالقادر خټک "گلدسته" شائع کړې ده چې متن يې د مولانا عبدالقادر (۱۱) د وېنا تر مخه د يوې قلمي نسخې او د محترم خيال بخاري (۱۲) د بيان تر مخه د دؤوقلمي نسخو له مخې ترتيب کړی شوی دی، خو د متن په مقدمه کښې د مذکوره خطي نسخې يا نسخو تعارف نه دی ورکړی شوی، البته د مقدمې نور مندرجات په زړه پوري دي او د متن د ترجمې د څرنگوالي په باب پکښې درانه مباحث سره د مثالونو راغلي دي. د متن په اهميت او ارزښت پکښې هم خبرې شوې دي او د مصنف په باب پکښې غنيمت معلومات ورکړي

شوي دي. د متن په حاشيو کښې په مختلفو مخففاتو (ز، ح، ا) د زياتو شوؤ، حذف شوؤ او د اصل متن نه د نورو منحرف شوؤ عبارتونو په باب اطلاعات ورکړې شوي دي. دغه متن په دوهم ځل هم مذکوره ادارې چاپ کړی دی.

په ۱۹۲۳ء کال کښې د پېښور پښتو اکېډمۍ د احمد شاه ابدالي او عبدالرحمان بابا د ديوانونه خپاره کړي دي او پرې پسې په ۱۹۲۴ء کښې هم دغې ادارې د کریمداد او میان نعیم ديوانونه هم د چاپ ډگرته را ايستلي دي، چې مدون ئې محترم خيال بخاري دی.

په ۱۹۲۵ء کښې دا لاندې متون شائع شوي دي:

۱- شاهنامه احمد شاه ابدالي: دغه متن پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټي شائع کړی دی، چې د شاعر نوم پرې حافظ ليکلی دی.

۲- ديوان خواجه محمد بنگش: دغه ديوان هم پښتو اکېډمۍ نشر کړی دی، چې مدون ئې خيال بخاري او مقدمه نگار ئې پریشان خټک دی.

۳- پښتو عروض: د ميا شرف د پښتو عروضو دغه متن پښتو ټولني کابل چاپ کړی دی، چې د کتنې او سپړنې اعزاز ئې د پوهاند رشتين په برخه دی.

۴- ديوان کاظم خان شېدا: د شېدا د ديوان دغه متن محترم همېش خليل تدوين کړی دی او اداره اشاعت سرحد خپور کړی دی.

د شاهنامه احمد شاه ابدالي متن د برتښ ميوزيم لندن د قلمي نسخې په مائیکرو فلم متکي دی. د دغه متن په پای کښې درکن الدين ابن امير يو نظم (درمدح مالک رقاب خلق الله احمد شاه) هم په ضميمه کښې د ۲۱۱ مخ نه تر ۲۱۲ مخه پورې ورکړې شوی دی. د خواجه محمد بنگش ديوان د واحدې نسخې له مخې ترتيب کړې شوی دی خو د متن په ديباچه يا نورو يادونو کښې ئې د خطي نسخې تعارف نه دی ورکړې شوی او يواځې په دې وېنا اکتفا شوې ده چې: "مونږ ډېر خوشحاله شو چې د خواجه محمد بنگش د ديوان يوه قلمي نسخه تر مونږ راوړسېدلۀ" (۱۳) او بس. البته متن په دقت سره مرتب او تصحيح کړی شوی دی، چې د متني امورو د وضاحت له پاره د حاشيو اهتمام هم لري.

"د پښتو عروض" متن په واحده خطي نسخه اړه دی. د متن په پېل کښې کومې رسمي خبرې نه دي شوې او نېغ په نېغه متن پېل شوی دی خو د متن په پای کښې مفصله پلټنه او سپړنه ورکړې شوې ده، چې په څلور دېرشو مخونو خپره ده. د دغې لیکنې ورومبې برخه د خطي نسخې تعارف، د مصنف سوانح، فکر او فن او د عروضو مباحثو ته وقف ده او دویمه برخه د تعلیقاتو له پاره مختص ده.

په ۱۹۲۶ء کښې پښتو ټولني کابل د خوشحال خان خټک دستار نامه او طب نامه چاپ کړي دي. په ۱۹۲۷ء کښې د عبدالقادر خان خټک دیوان دارالتصنيف پېښور او د بايزيد روښان خېرالبيان پښتو اکېډمۍ شائع کړي دي. په ۱۹۲۹ء کښې د عبدالقادر خټک دیوان (حديقه خټک) یونیورسټي بک ایجنسي د چاپ په کالو بنائسته کړي دي، چې مدون ئې سيد انورالحق دی او په هم دغه کال پښتو اکېډمۍ پېښور یونیورسټي دا خون درويزه "مخزن" هم چاپ کړي دي.

په ۱۹۷۰ء کښې پښتو ټولني کابل د خوشحال دربايعياتو او د حميد د نېرنگ عشق متون د پوهاند رشتين له سريزو او يادونو سره چاپ کړي او خپاره کړي دي. د خوشحال دربايعياتو متن د درېو خطي او درېو چاپي نسخو له مخې تيار کړي شوی دی، چې د تصحيح او مقابلي په کار کښې ئې له محترم رشتين نه علاوه محترم محمد اسماعيل سرېن، بختاني، ځدران، حبيب الله او شاه ولي صافي هم برخه درلودې ده. (۱۴) په دې متن کښې د خوشحال د چاپي ديوانونو په پرتله ۷۰ ربايعيات اضافه شوي دي. دغه اضافه د خوشحال د ديوان د هغه خطي نسخې څخه شوې ده، چې په ۱۰۹۹ هـ کښې د مصنف په ژوند په جانه کور کښې ليکلې شوې ده (۱۵).

د نېرنگ عشق متن د درېو خطي نسخو له مخې چاپ ته آماده کړي شوی دی، د متن د تصحيح، مقابلي او ترتيب په مراحلو کښې پرته له پوهاند رشتين نورو کسانو هم برخه اخستې ده، چې پکښې شاه ولي صافي، بختاني، او سپېني (۱۶) شامل دي. په متن کښې استفاده شوې نسخې او ماخذونه په سرريزه کښې معرفي کړي شوي دي، د متن په

حاشيو کڻبي په منظمه توگه د نسخه بدللو اهتمام هم ليدی شي او په پای کڻبي فرهنگ هم لري.

په ۱۹۷۱ء کڻبي د پېښور پښتو اکېډمي د تواريخ حافظ رحمت خاني په نامه يو متن نشر کړی دی، چې مؤلف ئې پير معظم شاه بنودلی شوی دی او ديپاچه پرې پروفيسر محمد نواز طائر ليکلي ده. د دې متن په باب ډېر نکات داسې شته، چې د تأمل وړ دي، په خاص توگه د مؤلف د تعين په لړ کڻبي ئې ډېرې ستونزې را مېنځ ته شوي دي (په دې لړ کڻبي د تفصیلي مطالعې له پاره د عقاب ختيک مقاله "تواريخ حافظ رحمت خاني" ملاحظه کړئ. دغه مقاله د زلمی هېواد مل په مرتب کتاب خوشحال نامه کڻبي چاپ ده) په ۱۹۸۷ء کڻبي دغه متن په دوهم ځل هم چاپ شوی دی.

په ۱۹۷۲ء کڻبي پښتو اکېډمي، پېښور يونيورسټي ديوان نجيب چاپ کړی دی، چې مدون او مقدمه نگار ئې محترم خيال بخاري دی. مدون دغه متن د برتېش ميوزيم د يوې نسخې د مائیکرو فلم او يوې خطي نسخې له مخې ترتيب کړی دی، د متن مقدمه بڼه په زړه پورې ده. د نجيب د ژوند او فکر و فن په حواله پکڻبي معلومات او مطالعات وړاندې کړي شوي دي او ځينې لساني مباحث پکڻبي هم چېرلي شوي دي. پرته له مقدمې نه پرته متن ته حاشيې هم ورکړي شوي دي، چې نسخه بدلې او نور متني وضاحتونه پکڻبي راغلي دي. خو په متن کڻبي چې د کومې خطي نسخې نه استفاده شوې ده، د هغې بشپړ تعارف نه دی ورکړی شوی.

په ۱۹۷۳ء کڻبي پښتو اکېډمي بلوچستان د صالح محمد تاجک "خبر الدوام" د ابوالخېر ځلاندي په زيار شائع کړی دی. دا متن د واحدې نسخې له مخې چاپ ته آماده شوی دی چې په مقدمه کڻبي ئې د خطي نسخې بشپړ تعارف او د متن او صاحب متن په باب درنې څېړنې شوي دي، او متن ته په ضروري مواردو کڻبي حاشيې هم ليکلي شوي دي. ټول مخونه ئې اتيا دي. دا متن په ورومبي ځل مدون کشف کړی او نشر کړی دی، چې وړاندې ئې د پښتو ادب په منابعو کڻبي ذکر نه وراغلی.

په ۱۹۷۴ء کښې علامه رشاد اکادمي کندهار يو متن "په گلشن روه کښې د بابو جان منتخبات ثرنه دی" په نامه خپور کړی دی، چې مدون ئې علامه رشاد دی. دا متن د راوړتې په هغه نظر، چې په گلشن روه کښې ئې د بابو جان منتخبات شرکېلی دی، يوه دقیقه څېړنه ده، چې د بابو جان د منتخباتو متن ورسره هم ورکړې شوی دی. دغه متن د تصحيح، تنقيح، تقطيع او د نورو خطي او چاپي منابعو سره د مقابلي او موازني د مرحلونه تېر شوی دی، چې تفصيل ئې د محترم رشاد په څېړنه کښې راغلی دی. په دغه متن کښې د حاشيو، تعليقاتو، فرهنگ او اشاريو منظم اهتمام شوی دی. د دې نه علاوه د متن په پېل کښې د علامه حبيبي، پوهاند محمد رحيم الهام او استاد عبدالرؤف بېنوا يادښتونه هم راغلي دي.

تاريخ مرصع هم په دغه وختونو کښې د استاد کامل په تدوين يونيورستي بک ايجنسي پېښور چاپ کړی او نشر کړی دی چې د اشاعت د کال اندراج نه لري خود "پښتو کتابيات" مؤلفينو او "پښتو پانگې" مؤلف ئې د اشاعت کال ۱۹۷۴ء ښودلی دی. دغه متن بيا په ۲۰۰۶ء کښې هم چاپ شوی دی. د تاريخ مرصع ورومبې چاپ متن د تدوين او تحقيق له روشونو سره سم تدوين شوی دی، بلکې د پښتو د تدوين شوؤ معياري متونو په ورومبې صف کښې ځای لري - خود تاريخ مرصع دوېم چاپ (د مشتاق مجروح په زيار) د پرېمانه گډوډو، کموتونو او بې احتياطو ښکار دی. پکار دا وه چې دغه متن د دوېم ځل له پاره په عکسي ډول چاپ شوی وي.

په ۱۹۷۵ء کښې چې په کابل کښې کوم متون، د متن پوهانو د علمي او تحقيقي زيارونو په نتېجه کښې د چاپ ډگر ته راوتلي دي، په هغو کښې د خبرالبيان عکسي چاپ، دميرزا خان انصاري ديوان، د دولت لوانې ديوان، د پتې خزانې درېم ايډيشن، د حميد ديوان او د واصل روښاني څو شعرونه شامل دي.

د واصل روښاني څو شعرونه کښې د واصل څه لږ کلام راغلی دی. دغه کلام د کندهاري اختر په بياض کښې خوندي ؤ، چې محترم حبيب

الله رفيع ترې رانقل كړې (۱۷)، او بيا ئې چاپ كړې او نشر كړې دي. د كتاب په پيل كښې د محمد صديق روھي او سيدال شاه پولاد يادونې او بيا د پوهاند عبدالشکور رشاد مقدمه راغلې ده او وروستو د متن د ځينو لغتونو معنې بنودلې شوي دي.

په ۱۹۷۲ء كښې پښتو ټولني كابل د څېړنوال دوست شنواری له سرريزې، څېړنې او لغت نامې سره "روښاني رساله" چاپ كړې او خپره كړې ده، چې د محترم صديق روھي، عبدالله خدمت گار او صديق الله رشتين يادښتونه ورسره مله دي. دغه متن د واحدې نسخې له مخې تهيه كړې شوی دی، چې د پيل له خوا بشپړه او د پای له خوا نيمگړې دی. د دې متن په سرريزه او يادښتونو كښې د متن د مصنف په باب متضاد نظرونه رامېنځ ته شوي دي، دوست شنواری ئې مصنف پير روښان گڼي او نور ئې د ملا ارزاني يا د پير روښان د كوم بل مريد اثر گڼي، ځكه نوپه سر پاڼه ئې د مصنف نوم نه دی وركړې شوی، خو هر كله چې په وروستو موده كښې د دې متن دوه نورې خطي نسخې بازيافت شوې، نو د هغو د داخلي شهادتونو په بنياد د متن د مصنف نوم بايزيد روښان تصديق شو او ورسره د رسالې نوم د "علم رساله" هم رامېنځ ته شو. د دې نوي صورت حال نه پس د افغانستان د علومو اکاډمۍ په ۱۹۸۵ء كښې دغه متن د "علم رساله" په نامه دوباره د يوې چاپي او دوو قلمي نسخو له مخې نشر كړو، چې د خطي نسخو تعارف او د متن د تهيه كولو مېتود ئې په مقدمه كښې وركړې شوی دی.

په ۱۹۷۷ء كښې دغه لاتدي متون په پېښور او كابل كښې نشر شوي دي:

۱- ديوان عبدالرحمان: دغه ديوان په پېښور كښې رحمان ادبي جرگې چاپ كړې چې د متن د نسخو په باب ئې په سرريزه كښې يواځې دغه اطلاع وركړې شوې ده: "څومره ديوانونه چه وخت په وخت خواره شوي دي او مونږ له په لاس راتلې شول، هغه ټول مخی ته كېښودى شول. د الفاظو په فرق ښه غور او كړى شو، چه كوم الفاظ راته صحيح ښكاره شول هغه خپل كړى شول" (۱۸).

په دغه اطلاع کښې نه د متعلقه ديوانونو نشاندهي شوي ده او نه ئې څه نور تفصيلات بيان شوي دي. دغسې په ديوان کښې نه حاشيې ليدې کېږي او نه فرهنگ.

۲- د رحمان بابا ديوان: دغه متن پښتو ټولني کابل د بناغلي حبيب الله رفيع د سرريزي سره خپور کړی دی، چې متن ئې د څلورو چاپې، شپاړسو قلمي نسخو، د ډورن منتخباتو او يو مائکرو فلم له مخې تهيه کړې شوی دی.

۳- د يونس ديوان: دغه ديوان د افغانستان د اطلاعاتو او کلتور وزارت د څېړندوي عبد الله خدمتگار په سمونه او څېړنه نشر کړی دی، چې متن ئې د واحدې نسخې له مخې چاپ ته آماده کړې شوی دی. دا ديوان په پېل کښې د افغانستان د اطلاعاتو او کلتور د وزير پوهاند دکتور نوين يوه لنډه يادونه لري. د بناغلي خدمتگار مقدمه هم ورسره مله ده. د مندرجاتو فهرست ئې د متن په پای کښې ورکړې شوی دی.

۴- د رحمان بابا ديوان: دغه ديوان ورومبې په ۱۸۷۷ء کښې د پادري هيوز په اهتمام په لاهور کښې چاپ شوی ؤ او بيا يونيورستي بک ايجنسي پېښور د سيد رسول رسا د يوې مفصلي مقدمې سره په ۱۹۷۷ء کښې چاپ کړی او نشر کړی دی.

۵- د قلندر ديوان: دغه متن د زلمی هيوادمل په سرريزه او سمون پښتو ټولني کابل د چاپ په کالو بناسته کړی دی. که څه هم دغه متن د واحدې خطي نسخې له مخې مرتب کړې شوی دی، خو مدون ئې د تصحيح او تهذيب په کار کښې دقت کړی دی او متن ئې د نورو هغو منابعو سره هم کتلی او موازنه کړی دی، په کومو کښې چې د شاعر د کلام څه برخې موجودې وې. د متن مقدمه هم د متن څېړنې د روشونو سره سمه ليکلې شوې ده او د شاعر د ژوند د حالاتو او شعري خصوصياتو له بيان نه پرته پکښې د متن د خطي نسخې او نورو استفاده شوو منابعو تعارف ورکړی شوی دی او د متن ترتيب ئې هم واضح کړی دی. پرته له دغو تدويني بڼېگڼو د متن اخر کښې د ځينو متني امورو له پاره تعليقات هم ليکلې شوي دي.

۲- معرفة الافغاني: د پير محمد کاکړ دغه مهم متن د محترم حبيب الله رفيع په سرريزه او سمون ننگرهار مجلې خپور کړی دی. مذکورہ متن د هغه چاپي نسخې له مخې تهذيب کړې شوی دی چې په ۱۳۴۱ هـ ق کال، په لاهور کښې چاپ شوی ده. د مدون دوېنا تر مخه: "دانسخه ډپرې داسې تېروتنې لري، چې په لومړي نظر سرې پرې پوهيږي او دا بنسبي چې د کتاب متن له اصل نسخې څخه په ډېره بې پروايۍ رانقل شوی دی او د همدي متن غلطيو زه په خپل کار کې له ډېرو ستونزو او کړاونو سره مخ کړم" (۱۹).

په ۱۹۷۹ء کښې د افغانستان د علومو اکاډيمۍ د ژبو او ادبياتو انسټيټوت د صديق ديوان د څېړنوال دوست شنواری په سرريزه او تصحيح نشر کړی دی، چې متن ئې د هغې نيمگړې نسخې د مائکروفلم له مخې تيار کړې شوی دی، کومه چې د هندوستان د ملي ميوزيم ملکيت دی (۲۰). دغه نسخه د ټونک د امير محمد خان په کتابخاني پورې اړه لري چې د مولانا ابوالکلام ازاد په امر د نورو اثارو سره مذکورہ ميوزيم ته وړې شوې وه. (۲۱) د متن په مقدمه کښې د نسخې په باب بشپړ معلومات ورکړې شوي دي او پرې پسې د صديق سوانح ليکلی شوي دي او د متن په پای کښې چې کوم فرهنگ راغلی دی، د هغه اهميت دادی، چې لغات پکښې د غزلو په ترتيب حل کړی شوي او هر لغت ته د متن د متعلقه مخ حواله ورکړې شوې ده.

مناقب د فقير جميل بېگ: دغه متن پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي نشر کړی دی چې مصنف ئې ميا شمس الدين کاکا خېل او مدون ئې راج ولي شاه خټک دی. دغه متن د دؤو خطي او يوې چاپي نسخې له مخې چاپ ته آماده کړې شوی دی چې يواځې يادونه ئې د متن په مقدمه کښې راغلي ده او بشپړ تعارف ئې نه دی شوی البته په مقدمه کښې د متن، صاحب متن او فقير جميل بېگ په باب مفصل او معتبر معلومات وړاندې کړې شوي دي او د متن په حاشيو کښې د نسخه بدلو بنودلو اهتمام هم شوی دی. په دغه متن د اشاعت کال نه دی ليکلی، خو محترم افضل رضا ئې د اشاعت کال ۱۹۷۹ء بنودلی دی. (۲۲)

په هم دغه کال د افغانستان د علومو اکاډمۍ د سکندر خان خټک د لېلې مجنون متن د دوست شنواري له مقدمې سره چاپ کړی دی. دغه متن په هغه مائیکرو فلم متکي دی، د کوم خطي نسخه چې په ټونک کښې موجوده ده. بناغلي عارف غروال او بناغلي عبدالواجد واجد دغه متن د مائیکرو فلم څخه رانقل کړی او د دهلي د ۱۲۹۴ هـ ق چاپ نسخې سره ئې مقابله کړی دی، کومه چې بشپړه نه ده.

سوات نامه، د خوشحال خان خټک کلیات (لومړی ټوک) او د کامگار خټک دیوان هم په ۱۹۷۹ء کښې د افغانستان د علومو اکاډمۍ په اهتمام د چاپ د مرحلونه تېر شوي دي.

په ۱۹۸۰ء کال کښې ایریا سټډي سنټر پېښور یونیورسټي د رحمت داوي دیوان چاپ کړی دی چې متن ئې محترم همېش خليل د یوې نیمگړې نسخې له مخې مرتب کړی دی.

په ۱۹۸۰ء کښې په کابل کښې د میا فقیر الله جلال ابادي د فواید فقیر الله او اسماء الحسنی متون هم چاپ شوي او نشر شوي دي.

په کال ۱۹۸۱ء کښې دغه لاندې متون تدوین شوي او خپاره شوي دي. د حاجي جمعه خان بارکزي دیوان: دغه دیوان د زلمی هیوادممل په ترتیب او تهذیب او د پوهاند عبدالشکور رشاد په سرریزه او لغتنامه د افغانستان د علومو اکاډمۍ نشر کړی دی، چې متن ئې د واحدې نسخې له مخې تیار کړی شوی دی. دغه نسخه د افغانستان د ملي ارشیف په خطي کتابونو کښې په ۱۵/۴ نومره قیده ده. (۲۳). پوهاند رشاد په خپله سرریزه کښې د مصنف د ژوند حالات او د هغه د کلام خصائص بیان کړي دي او په لغت نامه کښې ئې د نادر و لغتونو او تصوفي اصطلاحاتو په زړه پورې تشریحات کړي دي. مدون د متن په باب د امکان تر حده ټول مباحث چېرلي دي.

د حبیب الله دیوان: دغه دیوان د څېړنمل محمد عارف غروال په تدوین د افغانستان د علومو اکاډمۍ خپور کړی دی. چې متن ئې د هغې خطي نسخې په مائیکرو فلم متکي دی. کومه چې د هندوستان د ملي میوزیم ملکیت دی (۲۴) د متن په مقدمه کښې د مصنف د احوالو

او شعري خصوصياتو د بيان نه علاوه د نسخې په باب ټول ممکنه معلومات ورکړې شوي دي. د متن په پای کېبې د نومونو اشاره (index) هم ورکړې شوې ده. چې د غزلو په ترتيب ده او پرې پسې فرهنگ د الف با په ترتيب ورکړې شوی دی. خود متعلقه غزلو حوالې ورته درج دي.

د خانگل خليل څو شعرونه: دغه کوچنۍ رساله د افغانستان د علومو اکاډمۍ د محترم زلمی هیواد مل په تدوین خپره کړې ده. چې د خانگل شل غزلې او یوه رباعي پکېبې راغلي دي. مدون په دغو کېبې ۱۸ غزلې د یوزور جونگ او یو غزل او یوه رباعي د پښتانه شعراء د اول ټوک نه را نقل کړي دي او یو غزل ورته محترم همېش خليل د پېښور نه لیرلې ؤ د مدون د وېنا تر مخه دغه مذکوره جونگ د محترم نصرت کندهاري په لاس بازیافت شوی دی، چې ټولې ۲۳۴ پاڼې لري. چې د روزنامچې په ډول ترتيب او گنډلی شوی دی. خط ئې نستعلیق دی او د فارسی د قدیمو شاعرانو د اشعارو منتخبات پکېبې هم راغلي دي. د متن په مقدمه کېبې د خانگل په باب ټول خواره واره معلومات منضبط کړې شوي دي او له گڼو خواؤ نه پرې بحثونه شوي دي. څه متني امور په حاشیو کېبې او نور د متن د لغاتو د شنني نه وروستو په تعلیقاتو کېبې توضیح شوي دي.

شهزاد بهرام او گل اندامه: دغه متن پښتو اکېډمۍ، پېښور یونیورسټی د محترم خیال بخاري په تدوین نشر کړی دی. چې متن ئې د یوې قلمی، یوې چاپي او کلید افغاني (متعلقه برخه) له مخې چاپ ته آماده کړې شوی دی. د متن په مقدمه کېبې د نورو مباحثو نه علاوه مذکوره درېواریو نسخو له پاره محففات ټاکلی شوي دي. د خطي نسخې بشپړ تعارف او د تدوین د کار وضاحت پکېبې هم شوی دی. دغسې د نسخو اختلافي روایتونه په حاشیو کېبې په منظم ډول بنسودلی شوي دي، خو متن د فرهنگ، تعلیقاتو او اشاریو څخه محروم دی.

گل صنوبر: د طالب رشید دغه داستاني متن پښتو اکېډمۍ پېښور یونیورسټی د واحدې نسخې له مخې نشر کړی دی. چې دیباچه ئې

ميرشرف خان وزير ليكلي ده. ديباچه نگار د مصنف او متن په باب ښه
دقيقه څېړنه كړې ده او په دغه باب ئې ډېر ناسپرلي نكات سپرلي دي. د
ديباچې متن سره د مولانا عبدالقادر ياداشت هم مله دي.

د لېلى او مجنون قصه: د رحمت داوي د لېلى مجنون د قيصې دغه
متن په عكسي توگه د افغانستان د علومو اكاډيمۍ د مصطفى نژدي او
عبد الهادي له سرزي سره شائع كړى دى، چې په پاى كښې د لغت نامې
اهتمام هم لري.

اخلاقنامه: دغه متن د همېش خليل په تدوين خپور شوى دى.

د ۱۹۸۲ء كال په تدويني كارونو كښې د عبدالحي حبيبي په تدوين
تذكرة الاولياء، د همېش خليل په تدوين فراقنامه، د حبيب الله رفيع په
استنتاج او سپړنه زنجيرى يا خط نامه، د زلمى هيواد مل په تدوين د
عبدالحמיד ديوان او د مسافر مروت 'حسن و دل' د چاپ ډگرته
راوتلي دي. په ۱۹۸۳ء كښې د افغانستان د علومو اكاډيمۍ د
خوشحال خټك د بازنامې متن د زلمى هيواد مل له سرزي او څرگندونو
سره خپور كړى دى.

د ۱۹۸۴ء كال په مدونه متونو كښې د رحمان بابا كليات د محترم
دوست محمد كامل او قلندر مومند په تحقيق، ترتيب او سمونه طب
نامه د محترم همېش خليل په سمونه او څېړنه، فراقنامه او نافع
المسلمين د زلمى هيواد مل په تدوين د ذكر وړ دي د نافع المسلمين
متن د واحدې نسخې له مخې مرتب كړې شوى دى، چې د افغانستان د
ملي ارشيف ملكيت دى. (۲۵) د نافع المسلمين په مقدمه كښې د متن
او صاحب متن په باب په زړه پورې څېړنه شوې ده او پكښې د خطي
نسخې بشپړ تعارف هم وركړې شوى دى. متن د حاشيو او تعليقاتو
اهتمام هم لري.

د ۱۹۸۵ء كال په تدويني چارو كښې دا لاندې د ذكر وړ دي:

د محمدي صاحبزاده ديوان: دغه متن د محترم قلندر مومند په
ترتيب او مقدمه د واحدې نسخې له مخې تهيه كړې شوى دى، چې
يوآخي ترقيمه ئې په مقدمه كښې ښودلې شوې ده (۲۶) او د نورو كوائفو

په باب ئې د مدون قلم چپ دی. متن له پاره چې کوم فهرست مرتب کړې شوی دی، په هغه کښې د هر غزل وړومبې مصرعه ورکړې شوې ده. زمونږ اکثر متون د داسې فهرستونو له اهتمام څخه محروم دي. د متن په ضروري مواردو کښې د حاشیو اهتمام شوی دی. چې د متني امورو وضاحتونه پکښې شوي دي خو متن له پاره د فرهنگ اهتمام نه دی شوی ددې متن د تفصیلي مطالعې له پاره ضمیمه نمبر 2 ملاحظه کړئ.

د ابوالقاسم دیوان: د ابوالقاسم دیوان هم د محترم قلندر مومند په ترتیب او مقدمه د واحدې نسخې له مخې تهیه کړې شوی دی. چې یواځې د ترقیمې اندراج ئې د متن په مقدمه کښې راغلی دی. په مقدمه کښې د ابوالقاسم د ژوند او فن په باب مباحث په زړه پورې دي، خود محمدي صاحبزاده د دیوان په څپر دا متن هم د فرهنگ له اهتمام څخه محروم دی.

شمائل نامه او پندنامه د سکندر خټک: د سکندر خټک دغه دواړه مثنوی، چې په چاپي دیوان (د ۱۹۵۲ء چاپ) کښې ئې متن ناقص دی، زلمی هیواد مل د پېښور د پښتو اکېډمۍ د کتابخانې د یوې بشپړې نسخې (د سکندر خان خټک د دیوان نسخه) څخه رانقل کړي دي او بیا ئې دغه متون د چاپي دیوان او نورو منابعو (په کومو کښې چې د دغو مثنوؤ بېتونه راغلي دي) سره مقابله کړي دي او اختلافي قراتونه ئې د متن په حاشیو کښې ضبط کړي دي. د متن مقدمه، حاشیې او تعلیقات دومره په زړه پورې دي، چې د مصنف او متن ټولې خواوې ئې احاطه کړي دي.

فالنامه: دغه متن د محترم حبیب الله رفیع له سریزې، سمون، حاشیو او ویې پانگې سره د پېښور پښتو اکېډمۍ نشر کړی دی، چې متن ئې د څلورو خطي او دوو چاپي فضل نامه ۱۹۵۲ء او ارمغان خوشحال) نسخو له مخې تیار کړی شوی دی.

د متن په مقدمه او تعلیقاتو کښې هغه ټول مواد او معلومات مجتمع دي، د کومو چې په څه نه څه حواله د موضوع سره ربط او تعلق موجود دی.

ورک زوی څنگه پیدا شو؟ د اخوند احمد دغه متن چې د عبدالغني کاسي په بیانات افغاني کښې په ۲۳ مخونو راغلی دی. (۲۷) د محترم حبیب الله رفیع په سرریزه او سمون د امان کتاب له خوا نشر شوی دی. د اخوند احمد د ژوند او اثارو او په پښتو کښې د حضرت یوسف د کیسو په باب ژوره څېړنه او مطالعه د متن په سرریزه کښې وړاندې کړې شوې ده او د متن په حاشیو کښې د گرانو لغتونو معنی او نور متني وضاحتونه شوي دي.

د هجري د دیوان منتخبات: دغه منتخبات د پوهاند لطیف بهاند په تدوین، د افغانستان د قومونو او قبائلو وزارت د نشریاتو او تبلیغاتو ریاست، د هجري د درې سوم تلین په مناسبت خپاره کړي دي، چې د هجري په چاپ دیوان متکي دي. د هجري دغه منتخباتو کښې تر سلو لږې غزلې او یوولس رباعی راغلي دي (۲۸) او ورسره په کتابښود کښې ۴۸ منابع ښودلی شوي دي خو کوم منابع چې له مدون نه پاتې شوي وو هغه زلمی هیواد مل په مقدمه کښې معرفي کړي دي. چې تعداد ئې د مدون کتابښود ته ورته دی. پرته له دې د هجري کوم منتخبات چې په متن کښې ورکړي شوي دي، هغه نورو منابعو سره هم مقابله شوي او اختلافي قراتونه ئې په حاشیو کښې ښودلی شوي دي.

طب نامه: دغه متن خوشحال ریسرچ سیل، پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټی د سید تقویم الحق کاکاخېل په تدوین چاپ کړی دی. زنجیری: دغه متن هم خوشحال ریسرچ سیل، پښتو اکېډمی پېښور یونیورسټی نشر کړی دی، چې د کابل د چاپ زنجیری عکس دی. بازنامه: د خوشحال خټک منظومه بازنامه هم مذکوره سیل خپره کړې ده چې مدون ئې محترم همېش خلیل دی.

د واصل روښاني دیوان او سوات نامه د ۱۹۸۶ء کال مهم تدویني کارونه دي او د پیر مطیع الله دیوان هم په دغه کال خپور شوی دی چې د تدوین او ترتیب په کار کښې ئې ډاکټر اقبال فنا، محترم همېش خلیل او پروفېسر ډاکټر اقبال نسیم خټک برخه درلودې ده.

په ۱۹۸۷ء كښې د افغانستان د علومو اكاډمۍ د سر محقق دوست شينواري په زيار د شرعة الاسلام متن خور كړى دى چې:

”د ناظم نوم پكښې (حميد) راغلى دى او مشهوره دا ده چې دا كتاب د مشهور عبدالحميد مومند دى، خو ځينې كسان دا متن د عبدالحميد مومند نه بلکې د بل عبدالحميد بولي. په خاص ډول عقاب خټک (۱۹۸۵ء مې) د دې نظرې پلوي و“ (۲۹).

دغه چاپ عكسي دى او نسخه ئې دوست شينواري په خپله ليكنه كښې معرفي كړې ده چې نيمگړې ده.

په ۱۹۸۸ء كال كښې د افغانستان د علومو اكاډمۍ د عبدالرحيم خدران په نقل، مقدمه، لمن ليك او لغت نامه د ملالتار ديوان چاپ كړى دى، دغه متن د هغې واحدې خطي نسخې له مخې تهيه كړې شوى دى، كومه چې د دهلي د ملي ميوزيم ملكيت دى. دغه نسخه په اول ځل پوهاند صديق الله رښتين كشف كړې او معرفي كړې وه (۳۰). د خير البيان تنقيدي مطالعه هم په ۱۹۸۸ء كښې چاپ ده. د محقق العلماء عبدالحق خروټي د ياقوت السير (لومړى ټوك) متن هم په دغه مذكوره كال د اسلامي علومو مركز (افغانستان) د زلمي هيواد مل په تدوين نشر كړى دى، چې متن ئې د دوو خطي نسخو له مخې تيار كړې شوى دى.

ديوان شاد محمد خان هم په ۱۹۸۸ء كښې پښتو اكاډمۍ پېښور يونيورسټي شائع كړى دى، (۳۱) چې مدون ئې خيال بخاري دى. د متن په پېل كښې د پروفېسر محمد نواز طائر يادونه او پرې پسې د بناغلي خيال بخاري مقدمه راغلي ده. د متن په پاى كښې د قاضي عبد الحلیم اثر افغاني يوه تحقيقي مقاله هم ورکړې شوې ده، چې د شاد محمد خان په باب ده. دلته دې ياده وي چې د شاد محمد خان ديوان دوباره ډاکټر پروېز مهجور ايډېټ كړى، چې په ۱۹۹۳ء كښې هم مذكوره ادارې چاپ كړى دى.

په كال ۱۹۸۹ء كښې د افغانستان د علومو اكاډمۍ د نورالله ولسپال په تدوين د عبدالقادر خټک ديوان نشر كړى دى او د كليات خوشحال خان خټک لومړى ټوك ئې هم په دوېم ځل چاپ كړى دى او هم

په دغه کال پښتو ادبي مرکز سرائی نورنگ (بنو) د پټې خزاني د څلورم چاپ عکسي نقل هم خپور کړی دی.

په ۱۹۹۱ء کال کښې د ميرزا حنان بارکزي ديوان د محمد معصوم هوتک له سريزې، سمون او لغت نامې سره حمدالله صحاف (کندهار) خپور کړی دی، چې متن ئې د يوې چاپي (د کابل د ۱۳۳۲هـ ش چاپ) او يوې خطي نسخې له مخې تهيه کړې شوی دی. د مرزا حنان د ديوان دا چاپي اېډيشن د کابل چاپ ديوان په پرته د متن څېړنې د روشونو سره سم ترتيب کړې شوی دی. په سريزه کښې ئې د خطي نسخې ټول مواقف، معارض او خصوصيات بنودلی شوي دي او د مرزا حنان د ژوند حالات پکښې هم بيان شوي دي. دغسې د متن په حاشيو کښې په منظم ډول د متن اختلافي روايتونه درج کړي شوي دي او د متن په پای کښې فرهنگ هم ورکړی شوی دی. د حنان بارکزي "مثنوي" هم په دغه کال پښتو اکېډمۍ بلوچستان چاپ کړې ده. چې په دوو حکايتونو، يو مناجات او يو نصيحت (چې شاعر خپل زوي ته کړی دی) مشتمله ده.

دستارنامه هم په ۱۹۹۱ء کښې پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټۍ د محترم ږدل خټک په ترتيب خپره کړې ده. د ۱۹۹۱ء په خپرو شوو متونو کښې يو متن قصه د ادم خان درخانی ده. دا قصه مولوي احمد په خپل خواږه او روان نثر کښې لېکلې وه. پادري هيوز ورسره سريزه په انگرېزي کښې لېکلې او د سرکاري مطبع لاهور نه ئې په ۱۸۷۲ء کښې شائع کړې وه خو د نامعلوم وجوه په بناء دا په ټوله پښتونخوا، کابل، پېښور او کوټه کښې نایابه وه. لهذا هر چا نظر انداز کړې وه او په گمان ئې ورته "مثنوي" او منظوم اثر وئیلی و.

په کال ۱۹۸۱ء کښې پروفېسر ډاکټر خالد خان د لندن په سکول آف اورينټل اينډ افريکن سټډيز (S-O-A-S) کښې دغه چاپ شوې نسخه وموندله او ملک ته د راتلونو نه پس يې په ۱۹۹۱ء کښې يې په نوي کتابت دوباره شائع کړه او ورسره ئې يوه لوړه علمي مقدمه وليکله. ډاکټر خالد خان په متن کښې څه سمون نه دی کړی خو بيا هم دغه کتاب

د نوي سر نه تيارول، مقدمه ورسره لېکل او منظر عام ته رايستل، د هغوی لورپه ادبي او تحقيقي کارنامه ده.

په ۱۹۹۲ء کښې پښتو اکېډمۍ بلوچستان د علامه عبدالعلي اخوند زاده ديوان شائع کړی دی، چې متن ئې د واحدې نسخې څخه ابو الخېر ځلاند را نقل کړی دی. (۳۲) چاپ په پېل کښې د ښاغلي دروېش دراني يوه ممتع يادونه لري، بيا ښاغلي سرور سودائي د علامه عبدالعلي د ژوند او کورنۍ مختصر حالات ليکلي دي او پرې پسې د علامه صاحب يوه وره غوندي سرريزه ورکړې شوې ده. د ديوان متن په دوو برخو مشتمل دی، چې په ورومبۍ برخه کښې ئې پښتو او په دوېمه کښې ئې فارسي کلام راغلی دی. متن له پاره فرهنگ نه دی مرتب کړی شوی. ددی ديوان نه وړاندې د علامه عبدالعلي اخوند زاده د کلام انتخاب د "شاخ گل" په نامه په کوټه کښې د مياشتيزې "گلستان" د خورونې څانگې له خوا هم چاپ شوی دی، چې د اشاعت کال پرې نه دی ليکلی.

په ۱۹۹۳ء کال کښې پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټي د شاد محمد خان "دبير دانش" د محترم حبيب الله رفيع په تحقيق او حاشيو د واحدې نسخې له مخې خپور کړی دی، چې مدون پرې د متن څېړنې د روشونو سره سمه مقدمه او تعليقات ليکلي دي. تعليقات په څلورو ضميمو مشتمل دي، چې ترتيب ئې داسې دی: (۱) ايتونو، حديثونو او مقولواړښود (۲) متلونه، محاورې او اصطلاحات (۳) نومونه (۴) لغت نامه. د مولوي محمد رفيع ديوان شمس الفلک هم پښتو اکېډمۍ پېښور په هم دغه کال د زلمی هیواد مل په تحقيق او حاشيو د واحدې نسخې له مخې نشر کړی دی، چې بشپړه معرفي ئې د متن په مقدمه کښې شوې ده. د مولوي محمد رفيع دغه ديوان په درېو دفترونو مشتمل دی. ورومبۍ او دوېم دفتر ئې د مثنوی بڼه لري او په درېم دفتر کښې ئې غزلونه او متفرقات راغلي دي. د متن لمن ليکونه (حاشيې) د هر دفتر په پای کښې ورکړې شوي دي. د شاد محمد خان معراج نامه او ديوان هم په دغه کال مذکوره ادارې چاپ کړي دي.

په ۱۹۹۴ء کال کښې اداره علم و فن پاکستان پېښور د افضل خان خټک منثوره بازنامه د محترم همېش خليل په تدوين چاپ کړې ده چې متن ئې د واحدې نسخې له مخې مرتب کړې شوی دی. دغه نسخه د پښتو اکېډمۍ د کتابخانې ملکیت دی. د دې بازنامې اردو ترجمه محترم رضا همداني کړې ده، چې په ۱۹۸۵ء کښې د خوشحال ريسرچ سيل، پښتو اکېډمۍ پېښور له خوا نشر شوي ده او د مصنف نوم پرې خوشحال خان خټک ليکلی دی، خو د دې بازنامې مدون په خپله مقدمه کښې دغه متن په مستندو دلائلو د افضل خان خټک ثابت کړی دی.

په ۱۹۹۲ء کښې د کوټې پښتو اکېډمۍ د مرزا حنان بارکزي ديوان شائع کړی دی، چې له وړاندينو چاپونو (د کابل چاپ او د معصوم هوتک چاپ) څخه بشپړ دی. دا ديوان د حنان بارکزي د لاس ليکلی شوي نسخې څخه نقل کړی شوی او بيا دغو دواړو يادو شوؤ چاپي ديوانونو سره موازنه کړې شوی دی، چې اضافي او توپيري برخې ئې په نڅښه کړې شوي دي. د نقل او موازنې سيد خېرمحمد عارف او سعيد گوهر په شريکه کړی دی.

هم په ۱۹۹۲ء کال همېش خليل د خوشحال خان خټک د نام حق د پښتو منظومې ترجمې څو پاڼې د خپل تحقيق او حاشيو سره خپرې کړې. دغه څو پاڼې (دوه پاڼې او څلور مخونه) د فضل نامې د هغې نيمگړې خطي نسخې سره تتي وې، کومه چې د ميطارق شاه د شخصي کتاب خانې نه مدون ته ترلاسه شوې وه (۳۳) د کتاب په مقدمه او حاشيو کښې د متن ټولې خواوې څېړلې شوي دي. په ۱۹۹۲ء کال کښې خوشحال ريسرچ سيل، پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټي د کامگار خټک ديوان هم دوباره نشر کړی دی.

په ۱۹۹۷ء کال د ميا حمدالله فقير خېل ديوان هم د واحدې نسخې له مخې شائع شوی دی، چې مدون ئې ميا وکیل شاه فقير خېل دی. د ديوان په پېل کښې د محترم عبدالله بختاني د يادابنت عکس ورکړې شوی دی او پرې پسې د مدون مقدمه راغلي ده چې د متن او صاحب متن په باب څېړنه لري. په مقدمه کښې د متن د خطي نسخې د حصول

ذريعه بنودلې شوې ده. او په ترقيمه ئې هم بحث شوی دی. خو د نسخې نور کوائف او خصوصيات نه دي بيان شوي او نه متن له پاره فرهنگ مرتب کړې شوی دی.

په ۱۹۹۹ء کښې د احمدشاه ابدالي ديوان د مومن مؤحد په تدوين چاپ شوی دی.

په ۲۰۰۰ء کښې د ريدي خان مومند محمود نامه په ځانگړي ډول د محترم حبيب الله رفيع په سرريزه، سمون او سپرنو سره په پېښور کښې چاپ شوې ده چې متن ئې د محمد هوتک ابن داؤد د پټې خزاني څخه استخراج شوی دی او په هم دغه کال د سليمان ماکو تذكرة الاولياء هم سره د انگرېزي ترجمې په پېښور کښې نشر شوې ده.

په ۲۰۰۱ء کښې دا لاندې متون تصحيح شوي او تنقيح شوي دي: اخلاق نامه: دغه متن د محترم حبيب الله رفيع په سمونه او څېړنه په پېښور کښې چاپ شوی دی.

فراق نامه: دغه متن د محترم زلمی هیواد مل په تدوين په دوېم ځل په پېښور کښې نشر شوی دی.

ديوان اشرف خان هجري: دغه ديوان د محترم همېش خليل په تدوين پښتو اکېډمۍ پېښور يونيورسټي چاپ کړی دی. چې د دې ديوان دوېم چاپ دی او په پېل کښې ئې د ډاکټر راج ولي شاه خټک پېش لفظ هم راغلی دی.

فالنامه: دغه متن په اول ځل په ۱۹۸۵ء کښې د استاد حبيب الله رفيع په تدوين خوشحال ريسرچ سيل خپور کړی دی. په ۲۰۰۱ء کښې په دوېم ځل دغه متن د پښتني کلتور ټولني (جرمني) له اړخه شائع شوی دی چې په استدراک کښې ئې د فالنامې د يوې نوې دريافت شوې نسخې معرفي هم راغلي ده. وصيت نامه، نسب نامه، خټک نامه، هندکوهنامه او ساعتنامه هم په ځانگړي ډول په ۲۰۰۱ء کښې د استاد حبيب الله رفيع په زيار نشر شوي دي. په دغو کښې ورومبي څلور متون د تاريخ مرصع نه استخراج شوي دي او د ساعت نامې متن د پښتو اکېډمۍ

پېښور د کتابخانې د دستارنامې د هغه خطي نسخې په حاشیه راغلی دی، د کومې په حاشیو چې د اخلاق نامې متن هم راغلی دی (۳۴).

د میر علي دیوان: د میر علي دیوان هم په ۲۰۰۱ء کښې د عبدالرؤف رفیقي له سمونې او څېړنې سره د حبیبی اکادمي چمن له خوا چاپ شوی دی، چې متن ئې د واحدې نسخې له مخې تیار کړې شوی دی. د متن په مقدمه کښې د خطي نسخې تعارف او د شاعر د ژوند حالات بیان شوي دي. د میر علي دیوان د مدون انکشاف دی، ځکه چې تر دغه دمه ئې ذکر موندل د ادبي تاریخ په منابعو کښې نه و راغلی.

په ۲۰۰۲ء کښې د قلب السیر شاعري د بناغلي زبیر حسرت په تحقیق او ترتیب چاپ شوې ده چې متن ئې د گوهر خان خټک د قلب السیر د خطي نسخې څخه استخراج شوی دی.

د متن په مقدمه کښې د گوهر خان خټک د ژوند حالات څېړلې شوي دي او په فن ئې هم بحث شوی دی. دغسې د متن د وضاحتی امورو له پاره د حاشیو اهتمام هم شوی دی او د متن د گرانو لغتونو د حل له پاره فرهنگ هم مرتب کړی شوی دی.

په ۲۰۰۲ء کښې پښتو اکېډمۍ پېښور یونیورسټۍ د عبدالقادر خټک دیوان هم د پروفیسر جهانزب نیاز په تحقیق او ترتیب نشر کړی دی.

په ۲۰۰۴ء کښې پښتو اکېډمۍ پېښور یونیورسټۍ د مرزاخان انصاري دیوان د ډاکټر پروېز مهجور په تدوین شائع کړی دی. د بیاض دیوان هم په دغه کال په دویم ځل په پېښور کښې چاپ شوی دی، چې متن ئې عبدالله خدمتگار د بیاض د وړومبې چاپ دیوان څخه تهیه کړی دی، د عبدالقادر خټک گلدسته هم په دغه یاد شوي کال کښې د افغانستان د علومو اکاډمۍ د سید محي الدین هاشمي په زیار نشر کړې ده، د گلدستې دغه درېم چاپ د پښتو اکېډمۍ پېښور چاپ له مخې رامېنځ ته شوی دی، چې د محترم هاشمي مقدمه ورسره اضافه شوې ده.

د عبد الحمید مومند کلیات هم په ۲۰۰۴ء کښې د استاد محمد آصف صمیم په زیار دانش خپرندویه ټولنې چاپ کړی دی، چې د حمید مومند د دیوان، نیرنگ عشق او شاه وگدا متون پکښې راغلي دي. د

کليات په پېل کښې د استاد محمد آصف صميم مقدمه او په پای کښې د هغوی مرتب فرهنگ ورکړی شوي دي.

په ۲۰۰۵ء کال کښې دا لاندې تدوين شوي متون د چاپ ډگر ته راوتلي دي.

د نواب محبت خان پښتو ديوان: دغه متن د افغانستان د علومو اکاډيمی د زلمي هيواد مل په تدوين د واحدې نسخې (فوټو اسټيټ) له مخې شائع کړی دی. (۳۵) د ديوان په مقدمه کښې د نواب محبت خان د ژوند حالات او ادبي خدمات هم بيان شوي دي او د متن د ترتيب په کار هم رڼا اچولې شوې ده. په متن کښې ټولو غزلو ته نومرې ورکړې شوي دي او په لغت نامه کښې هر گران لغت ته د متعلقه غزل نومره هم ورکړې شوې ده، چې دا شان ئې په متن کښې لټول اسان شوي دي.

د طلب شاه ديوان: دا ديوان په پېښور کښې دانش خپرندويه ټولني د استاد همېش په تدوين خور کړی دی، چې متن ئې د واحدې نسخې له مخې مرتب شوی دی. د ديوان په مقدمه کښې د نسخې تعارف نه دی شوی، خو د حصول ذريعه ئې بنودلې شوې ده، د مدون وېنا ده چې: دا ديوان ما په کال ۱۹۸۵ء کښې د بناغلي شېرشاه ترخوي نه د مطالعې دپاره غوښتی ؤ. وروستو بيا د ده په خوښه او اجازه ما ترې يو نقل واخيست، چې دا دی اوس ستاسو په لاس کښې دی. دا ديوان په دغه وجه هم پوره نه دی، چې د سرپاڼې ئې ضائع شوي دي“ (۳۶)

د علي خان ديوان: دا متن دانش خپرندويه ټولني د استاد همېش د تقرير او ډاکټر راج ولي شاه خټک له سرريزې سره چاپ کړی دی، چې د متن ماخذ پکښې نه دی بنودلی شوی او نه ورله فرهنگ مرتب شوی دی.

د رحمان بابا کليات: دا کليات د حنيف خليل په تدوين دانش خپرندويه ټولني نشر کړی دی، چې متن ئې د چاپي نسخو له مخې تهيه کړی شوی دی او د مدون د وېنا تر مخه د دې متن بنسټيز نسخه هغه ده کومه چې محکمه ثقافت چاپ کړې ده. (۳۷) د دې متن د ډېرو حاشيو اطلاعات درست نه دي.

د کاظم خان شهېدا ديوان: دا ديوان هم دانش خپرندويه ټولني د حنيف خليل په تدوين خپور کړی دی.

دستارنامه: دغه تراوسه د دستارنامې اخري چاپي اپډيشن دی، چې د محترم ډاکټر يار محمد مغموم خټک په تدوين د چاپ د مرحلو نه تېر شوی دی.

په ۲۰۰۶ء کال کښې دانش خپرندويه ټولني د مهين د رابعه او بکتاش متن د زلمي هيواد مل په تدوين په ځانگړې بڼه چاپ کړی دی. دغه متن د مصنف په تذکره ابرار نومي اثر کښې راغلی دی، چې مدون ئې متن د بهلا بېلو څلورو خطي نسخو (د کابل نسخه، د ډيلي نسخه او د پښتو اکېډمي د کتاب خانې دوه نسخې) له مخې ترتيب کړی دی او د ډيلي نسخه ئې اساسي نسخه گڼلې ده (۳۸) د مدون د وېنا ترمخه د رابعه او بکتاش د داستان دا متن څوارلس کاله د مخه تهيه کړې شوی ؤ او هغه وخت په سپېدې مجله کښې خور شوی ؤ.

په ۲۰۰۷ء کال کښې د افغانستان د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت "د رحمان بابا ديوان" نشر کړی دی. د دې ديوان په باب وئيلي شوي دي چې: "د رحمان بابا دغه ديوان چې د اطلاعات او فرهنگ وزارت ئې خپلو هيوادوالو ته ډالی کوي، لومړي ځل د پښتو ټولني په زيار په ۱۳۵۶ لمريز کال کښې چاپ شوی چې له پينځو چاپي او ۱۶ قلمي نسخو څخه پکښې استفاده شوې ده." (۳۹) خو دې موجوده متن نه ټولې حاشيې هم حذف کړې شوي دي او د محمد عارف غروال ترتيب کړې وي پانگه هم. دغسې په هم دغه کال ميهن خپرندويه ټولني هم يو متن "د عبدالرحمان بابا کليات" په نوم خپور کړی دی، چې د هغې د متن په باب هم دغه دعوی شوي ده. خو د دې کليات حال د برني ذکر شوي ديوان نه هم بدتر دی، ځکه چې د متن سره نه خو د استاد حبيب الله رفيع مقدمه راغلي ده او نه د محمد عارف غروال ليکلی د متن د نسخو تعارف او فرهنگ. د متن څخه د حاشيو حذف د دغو نه پرته دی. پکار وه چې مذکوره دواړو ادارو د دغو نامو متونو د خپرولو په ځای د پښتو ټولني د ۱۹۷۷ء چاپ ديوان عکس خور کړی وی، نو دا قدم به زيات گټور او بختور ؤ، ولې چې د ۱۹۷۷ء مغلتم چاپي متن اوس نه موندی کېږي. په ۲۰۰۸ء

کښې يونيورسټي پبلشرز پېښور د عبدالقادر خان خټک ترجمه د څلورېښتو حدیثونو حنیف خلیل په تدوین نشر کړې ده چې مقدمه او متن د واپرو کښې ئې بې احتیاطی، تناقض او تېروتنې تر سترگو کيږي.

په ۲۰۰۹ء کال کښې يونيورسټي پبلشرز پېښور د مير عبداللہ سواتي ديوان د جام محبت په نوم د پښتو اکېډمي د کتابخانې د يوې واحدې نسخې له مخې خور کړې دی، چې مدون ئې محترم قمر صحرائي دی او په هم دغه کال د افغانستان د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د استاد حبيب الله رفيع په سمونه او څېړنه د واصل روښاني الف نامې هم نشر کړي دي، چې متن ئې د "بيانات افغاني" څخه استخراج شوی دی (۴۰) دغه الفنامې ټولې درې دي، چې ورومبې په کابل مجله کښې چاپ شوې وې او اوس په کتابي بڼه خپرې شوې، د متن مقدمه په علمي او ادبي حوالو وقيعه ده او د روښاني ادب، علم الحروف، پښتو الفنامو، الف بائي فالنامو او واصل روښاني په باب پکښې مفصل او مستند معلومات راغلي دي.

په دې مقاله کښې چې د پښتو د تدوین شوو متونو کوم مختصر تاريخي پس منظر بيان شو. په دغه کښې که یو اړخ ته د تدوین اعلی نمونې ذکر شوې نو بل اړخ ته د داسې متونو یادونه پکښې هم وشوه چې د تدوین معیار ئې دومره ښه نه دی او دا ځکه چې د تدوین کارونه د ډېر دقت، توجه او احتیاط تقاضه کوي، ځکه نو لازم ده چې دا کار هغه تنان وکړي، چې مذکوره تقاضې پوره کولی شي، او د تدویني کارونو د ستونزو، رېرو او متن څېړنې د اصولو او شرائطو نه خبر وي او ورسره ورسره په هغو اوصافو هم متصف وي، کوم چې د یو مدون له پاره ټاکلی شوي دي.

نوټ: دا مقاله زما د پي اېچ ډي تهسيز د ورومبې باب يوه برخه ده، چې اضافي او نظر ثاني پرې شوې ده- په دې مقاله کښې چې د کومو متونو يواځې یادونه شوې ده، د متن څېړنې د اصولو په رڼا کښې د هغو تفصیلي جائزه، زما د تهسيز په نورو برخو کښې په خپل خپل ځای اخستې شوې ده.

حوالي

- ۱- غروال، محمد عارف، درحمان بابا ديوان، پښتو ټولنه، کابل، ۱۳۵۲ هـ ش، مخ 21
- ۲- عبد السلام زیارتی، ديوان حافظ الپوري، حجازي پريس، لاهور، ۱۹۴۰ء، مخ ۷
- ۳- هیواد مل، زلمی، (د سر خبري) اسماء الحسنی د میا فقیر الله جلال ابادي، د فلا لوزي پوهنځی، کابل، ۱۳۵۹ هـ ش، مخ ج
- ۴- بڼوا، عبدالرؤف، د پیر محمد کاکړ ديوان، پښتو ټولنه، کابل، ۱۳۲۵ هـ ش، مخ ۱۴۱
- ۵- خیال بخاري، ديوان معز الله خان مهمند مسمی به ائینه معنی نما، پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي، پېښور، ۱۹۵۸ء، مخ ۴۲
- ۶- همېش خلیل، ديوان هجري، دارالتصنيف، پېښور، ۱۹۵۸ء، مخ ب.
- ۷- همېش خلیل، ديوان سعید، دارالتصنيف، پېښور، ۱۹۵۸ء، مخ ا
- ۸- همېش خلیل، ديوان سعید، دارالتصنيف، پېښور، دوېم ځل، ۱۹۲۴ء، مخ پ
- ۹- همېش خلیل، ديوان حسین، پبلک ارتس پريس، پېښور، ۱۹۵۸ء، مخ ع
- ۱۰- همېش خلیل، ديوان قنبر علي خان، دارالتصنيف، پېښور، ۱۹۲۰ء، مخ ۵
- ۱۱- عبد القادر، مولانا (یادونه) گلدسته، پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي، پېښور، ۱۹۲۱ء، مخ ۱۱
- ۱۲- خیال بخاري (مقدمه) گلدسته، پښتو اکېډمي، پېښور، ۱۹۲۱ء، مخ ۲۴

- ۱۳- عبد القادر، مولانا (پېژندگللو) ديوانِ خواجه محمد بنگش، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، پېښور، ۱۹۲۵ء، مخ ۳
- ۱۴- رشتين، پوهاند، د خوشحال رباعيات، پښتو ټولنه، کابل، ۱۳۴۹ هـ ش، مخ الف
- ۱۵- رشتين، پوهاند، د خوشحال رباعيات، مخ الف
- ۱۶- رشتين (سريزه) د حميد نېرنگ عشق، پښتو ټولنه، کابل، ۱۳۴۹ هـ ش، مخ الف ب
- ۱۷- پولاد، سيدال شاه، دکتور (يادونه) د واصل روښاني څو شعرونه، پښتو ټولنه، کابل، ۱۳۵۳ هـ ش، مخ هـ
- ۱۸- ديوان عبد الرحمان بابا، رحمان ادبي جرگه، پېښور، ۱۹۷۷ء، مخ ژ
- ۱۹- رفيع، حبيب الله، معرفه الافغاني، ننگرهار مجله، کابل، ۱۹۷۷ء، مخ ۳۵
- ۲۰- دوست، د صديق ديوان، د افغانستان د علومو اکاډيمي د ژبو او ادبياتو انستيتيوت، کابل، ۱۳۵۸ هـ ش، مخ الف
- ۲۱- دوست، د صديق ديوان، مخ ب
- ۲۲- افضل رضا او شهلا مير نواز، پښتو کتابيات، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، پېښور، ۲۰۰۲ء، مخ ۲۲۳
- ۲۳- هيواد مل، زلمی، د حاجي جمعه خان بارکزي ديوان، د افغانستان د علومو اکاډيمي، کابل، ۱۳۲۰ هـ ش، مخ ۳۰
- ۲۴- غروال، محمد عارف، د حبيب الله ديوان، د افغانستان د علومو اکاډيمي، کابل، ۱۳۲۰ هـ ش، مخ ۱۵-۱۶
- ۲۵- هيواد مل، زلمی، نافع المسلمین د نور محمد غلجي، د کلتور رياست، کابل، ۱۳۲۳ هـ ش، مخ ۷
- ۲۶- قلندر مومند، د محمدي صاحبزاده ديوان، د چاپ ځانې، پېښور، ۱۹۸۵ء، مخ ط
- ۲۷- رفيع، حبيب الله، ورک زوی څنگه پېدا شو؟، امان کتاب، پېښور، ۱۳۲۴ هـ ش، ۱۹۸۵ء مخ ۳۱

- ۲۸- هیواد مل، زلمی، د هجري منتخبات، د قومونو او قبایلو وزارت د نشراتو او تبلیغاتو ریاست، ۱۳۲۴ هـ ش، مخ ن
- ۲۹- هیواد مل، زلمی، د متن خپرنې مېتو دولوژي، د افغانستان د علومو اکاډیمي، کابل، ۱۳۲۹ هـ ش، مخ ۲۲
- ۳۰- خدران، عبدالرحیم، د ملالتار دیوان، د افغانستان د علومو اکاډیمي د خپرونو ریاست، کابل، ۱۳۲۷ هـ ش، مخ ۹
- ۳۱- افضل رضا او شهلا میر نواز، پښتو کتابیات، مخ ۲۱۴
- ۳۲- دروېش درانی، د عبد العلي اخوند زاده دیوان، پښتو اکېډیمي بلوچستان، کوټه، ۱۹۹۲ء مخ ۸
- ۳۳- همېش خلیل، د نام حق پښتو منظومې ترجمې خو پانې، آرت سنتر پرتیز، پېښور، ۱۹۹۲ء مخ ۲
- ۳۴- رفیع، حبیب الله، ساعتنامه د خوشحال خان خټک، ملت پریس، لاهور، ۱۳۸۰ هـ ش، ۲۰۰۱ء، مخ ۷
- ۳۵- هیواد مل، زلمی، د نواب محبت خان دیوان، د افغانستان د علومو اکاډیمي، کابل، ۱۳۸۴ هـ ش، مخ پنځه پنځوس
- ۳۶- همېش خلیل، د طلب شاه دیوان، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۲۰۰۵ء، د مخ پېل
- ۳۷- حنیف خلیل، د رحمان بابا کلیات، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۲۰۰۵ء، مخ ۴۲
- ۳۸- هیواد مل، زلمی، رابعه او بکتاش د مهین، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۱۳۸۵ ل / ۲۰۰۲ء، مخ ۲
- ۳۹- خرم، عبد الکریم (یادښت) د رحمان بابا دیوان، اطلاعات او فرهنگ وزارت، کابل، ۱۳۸۲ لمریز، مخ ۱
- ۴۰- رفیع، حبیب الله، الفنامې د واصل روښاني، د اطلاعات او فرهنگ وزارت، کابل، ۱۳۸۸ هـ ش / ۲۰۰۹ء، مخ ۲۹